H
c de Caccaver

CASCAVEL
GOVERNO MUNICIPAL

Procuradoria Geral do Município

RE

PRoJETo DE LEI No JT,5 n021.

/, r
c-ãr',arra;vú,i

ALTERA A LEI MUNICIPAL NO. 7.185
DE 17.12.2020 - LEr ORçAMENTÁR|A
ANUAL PARA 2021.r g,ii

r-i,'e

, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL, ESTADO DO
PARANA, APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 10 Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, Crédito Adicional

Especial, na importância total de R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais), destinado

à rubrica orçamentária a seguir relacionada:

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal
í3.00 - Secretaria Municipal de Agricultura
í3.01 - Secretaria Municipal de Agricultura
13.01.20.606.0029.1049 - Construir Pontes e Bueiros - Extensão Rural.
4.O.OO _ DESPESAS CAPITAL
4,4.00 _ INVESTIMENTOS
4.4.40 - TRANSFERÊNCIAS A TVIUNICI PIOS
4.4.40.42 - Auxílios (2056 - 000 - Recursos Livres).. R$ 68.000,00

AÉ. 20 Os recursos necessários à execução do dÍsposto no art. 10

decorrerão, no mesmo valor do crédito adicional especial, por anulação parcial/total

da dotação orçamentária, abaixo relacionada, prevista na Lei t\íunicipal no 7.185, de

17 de dezembro 2020, de acordo com o inciso lll, do § 1o, do artigo 43, da Lei

Federal no 4.320, de 1964, na importância de R$ 68.000,00 (seiscentos e oito mil
reais).

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal
13.00 - Secretaria Municipal de Agricultura
13.01 - Secretaria Municipal de Agricultura
13.01.20.606.0029.1447 - Realizar Obras de lnfraestrutura nas Estradas Rurais.
4.O.OO - DESPESAS CAP]TAL
4.4,00 - I NVESTITUENTOS
4.4.90 - APLICAÇÕES DTRETAS
4.4.90.30 - Material de Consu 11-000-Recursos R$ 68.000,00

Art. 3o Esta htra em vigor na data de su ublicação.

Gabinete do Prefeito Mun pa
Cascavel, 06 de Julho 021

P
P3ranhos,

Municipal.

Rua Paraná,5000 - caixa Postal 115 - CEP 85807-900 - CNPJ 76.208.86710001-07

1

t

Í

ilt
ilt
ilt

lil
ilt
iil
tlt

iltí{,
II
lil
Ilttit
iltlt
lil
ilt

ilt

H
GOVERNO MUNICIPAL

CASCAVEL
Procuradoria Geral do Município

MENSAGEM DE LEI
Excelentíssimo Presidente,

Nobres vereadores(as)

Submeto à elevada apreciação dos Senhores Membros da Câmara
Municipal o anexo Projeto de Lei que "ALTERA A LEI MUNlclpAL No 7.18s, DE
17.12.2020 - LEI ORÇAlvlENTARtA ANUAL PARA 2021."

A proposta legislativa objetiva, com espeque no art. 42 da Lei n.o 4.320,
de 17 de março de 1.964, a abertura de Credito Adicional Especial, destinado a
Secretaria Municipal de Agricultura, na importância total de R$ 68.000,00 (sessenta
e oito mil reais).

Tal solicitação tem por finalidade a inclusão no Orçamento da Secretaria
tMunicipal de Agricultura, do elemento de despesa 4.4.40.42 - "Auxílios", visando
possibilitar a transferência de recursos para o Município vizinho de Toledo - Paraná
para a construção de uma ponte de concreto sobre o Rio Lopeí, na divisa entre os
municípios. A ponte será construída em parceria entre os Municípios de Cascavel e
Toledo,

Os custos serão repartidos igualmente entre as municipalidades. O
Município de Toledo será o responsável pela elaboração do projeto de engenharia e
a execução da obra. Desta forma, a abertura de crédito se faz necessária para que
possamos realizar o Termo de Cooperação Técnica/financeira pretendido.

Essas são, Senhor Presidente, a razáo que justifica elaboração deste

Projeto de Lei que su

Legislativa, renovando

distinta consideração.

bmetemo

a Vossa

sàap hores Membros da Câmara

cta, os meus p de elevada estima e

ete do Prefeito cipal,
Cascavel, 06 de julho 2021

P nhos,
P Municipal

Ao Excelentíssimo Vereador
ALÉCIO NATALINO ESPíNOLA
Presidente da Câmara Municipal
Cascavel - Paraná.

Rua Paraná,5000 - caixa Postal 115 - CEP 85807-900 - CNPJ 76.208.86710001-07

iil,l
l:il'

:llt,
,:ti

tiil

lilt
ltit

I

FMEFEETTJRA M@ MMN[GíP[@ ME T@LEP Iv[.CSecretaria do Planejamento EstratégiEstado do Paraná

Quadro de Composição do BDI

o

....í§......'

*k
Ítüüiüà""'PROPONENTE

APELIDO DO EMPREENDIMENTO
Ponte de Concreto sobre o Rio Lopeí

Conforme legislaÇão tributária municipal, definlrestimativa de percentual da base de cálculo para o ISS: 40.00%

Sobre a base de cálculo, deÍinir a Íespectiva alíquota do ISS (entre 2o/o e 5o/o)'. 3,00%

BDI 1

TIP

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da Íórmula:

BDI =
(L+AC+S+R+G)*(7+DF)*(l+L) _1

(l-CP-tSS-CRPB)

Declaro para os devídos Íins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 40%, com a respectiva
alíquota de 3%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi COM
Desoneração, e que esta é a alteÍnativa maÍs adequâda para a Administraçáo Pública.

Toledo-PR quarta-feira, 16 de junho de 2021
Local Data

Nome: Caroline Machado
CREÂ/CAU: PR-1 85.003/D
ART/RRT: 0

Siglas
to

Adotado
Itens

Administração Central AC 4,01Yo

Seguro e Garantia SG 0,400/o

Risco R 0,56%
1,11%Despesas Financeiras DF

Lucro L 7,30%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%) CP 3,65%

1,20%Tributos (lSS, variável de acordo com o município) ISS
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5o/o - Desoneração) CPRB 4,50%

BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU) BDI PAD 19,69%

PIr/v3.0.4 1t6

I

o

o0í
o
À

o
otôo
ôi

o
N
N

Y

- ã5Xo
Nffie
OMN
offi+
r§(l§N
N K'H

EH

ffi

o
N"
N
@;

@-
o
@o
ts

ó-
o§
Íi

oo.
oo

oí=iN§. ts! .:
o#toN íIo.i lo

"rN q
ôt@
icg
i'..1,

lfli!

o\o
É

o
@-
N
N

oo-
(ô

.94
'6 ::=^:ô'ú3ro:
0- if

N

o
o
a-
oo

r
o

ôi

o§ oq
@ts

N
@
d
No

o
@o
N

N
o-
N

@teq N
Ó M Ó
r ;?*ê o$ffi6

í1*"i b

Ív#

o
@-
@
e

N

@
N
N

N
o-
N

ãs

.9G
ss
iô
ão
õs

o
O-
O

\-.
€-
N

N
É
m
N

vi @

Ni o@! 6
I

ó h{.i ç
ogif§;tffidwtcú# v

flrü
fírl

Wáfja

@

o;
o

6 @

É
6

a

Oo-
o
N

o
O.
a
@

O
O.

O
a_
O
N

Ono
o
@-
o

N
o-

a
o-
a

o(.fôo l}i.i a()rffit@

ffi
tL:i

M
M

€
O-
€

o
6

f
Ir rl>iz3 o o Yx

F

.t i

Xíq =o l:U> "",
?"41

o Yx
F

ol6

o
oo

N
O
N
N

*l

o
F-z
riJ

b
uJ

t
(I

Llj
É.

u,Ja
ú
F
ulJ
Lrl
t--
É.

o
O

É.
ou
TlJo
oo

É.

ot-
rlJ
Éoz

[lJ
a
ot
uJ
U)
u.Jt
J
(!
IU

LrJ

oFz
tll

=
uJz
E
L

J

o
:)
É.

z
uJ

É.

=FJ

oo

É.

L
5
o

J

l
(9

oFz
U

É.
o-

o()
TUo
U)

J
o
o
U
O

o
O
oz
tu
É.
É.
tll
F

ul

oo
z
tu
J
o-

t-

=Fo
tJJ

LiJ
F
tlJ

uJ

uto

Lll
uto

Oo
Nroo

No
@
o

N
N
o

r
N
@
N
o

o

u
À<

N
z
o
uJ

o
o-
F

ulo
t
Õ
t1JL

tu

a
J
Oz
o
F:

o
F-
ul
1o
É.(I

c--{
>z
o>r=ãí
ôrz<
1<UÓ
Sü
()<
<>RÉ>ó
3'-So>o
út-t,ürã<'--:e-s
,?ó=
IüFz<..
< (.)

^uAw*ooôsO,
o?rox=
ul<

-àl-à*rr^H
.V F.u
QüK*>>
Ê9ã

Noo
o

aNo
N
No

Iu

Y
Xo

üo

zl
Y
o
.ul
t-
F

o
<o

z
co
t_
l

Ul

@

uJo
u]
Fz)
lo
U)

a0

o
'<:Ez

(J

o
ul
FÉ
o
0-
<t)z
É.
F

ll

tL

r
N

o

@

N
@o

c,
Fz
uJ

=
J

o
)

Fz
ula
</)

l,ll
uJ o

Fz
r1l

=Foz
()
ulz
É.
o
IU

o
E
Fz
f-

a
s
Oz
.uJ
ú.
uJ
L
É
uJFz

N
uJoúo Jt!
àz
ox

u..l
Õ
a
x.

F
ulJ
()

U)

J
À

t.-z
[lJ

ro

o
U
o
t-.-z
L!

Sp
uqOA

8t
4a
*#
uio5
o0a
e,6_U
><
xtu
õP
=

ttl
ul ;\
<Ã
9õ
dU
iô

f)
N
@
N

Áx<Yê
=<àz
9>L->a<
ôÀz<
-^<9co>(
oJo<<>9É>§
3,_So>o
ü F,,üx?<-i:
vFs
a<vr<ux
IO(Fz<..
=()^u
EH3>ozozfOx-
UJÉ 3
*oo!/ l-.rx
cúk*2çüo=

Noo
O

o

€o

o

o
I

Eo
= N

N
o N

N
ó
N

o
N

@
N

N
ó

o
ó

@

N

.,._

"P.M.r
l:i§.:..1§......

".à......
ítúrica

Oo
d

a
ri

o_

osunllu +

L

o
Fz
UJ
E
ãz
lrJ
UJ
É.q

=t!
oô

É,

Fz
ul

=
(.>
É.
o
I

z
J
ÍL

§s
máq*
EEI !-

ffi!
Hã
ffiE
9ge#'fio
wio
lE-

UEpü
pl-êg
0'
ffi

ff'o
ãF
tsF
nLL
ffiorrxuüffi*
Àü

i

I

i
I

j

i

I

I

I
I

I

I

I

i

_i
lo
IO]

oà
õÉ
dlc

Nà
ô>
toc

-co«
O!

c

C
(

Jo<;oi
Q.!J-

u'
OU<qo!
FO
<..1oà

E

-o
t!o
ã;
J-<troÊo=
I (',

)

!(=-

(
osunllu )

i q^
,....+.:1.....

\/
ô.a.aaaaoaaaa

Rubrica

ão

t
úo

o
aN
ro
L
j
o
O

É.

TU
É.

F-
É.
co

o-
q'l

q!

É.

o
Fz
uJ

c0

o
uJ

t
o-

n

ulo

ac
o
N

o
oo)J

o
o
J

uJ(t)

o
F.

o

õ

=o

aq
o

I

ffi * ffi;
ffi ffi-H i,,l

E
o

oÉ
o
o-

o-
@
@r
ri

No-
o
Y

N
o-
oao
N

O
ryoa
ôi

§-

o
N
o

N
N.
@o
§l
@

o
@-
oa

o ffiio@_ gq
o6.xN

3§iü -ffi
ffiw
w1

83ffi

o-
o
O

N
N.
@
@q

o
d
N
u?
N

O+-
a
N
oq

IJt
á

§
í
l

íEffi

I

M-

ts
N
ôi

o().
o

o
N
rt 6-

No

o
@_

O

N
o-
@
N
N

N
o-
N

@
o. O

c.{
@

o
o

N
N
ôi

@_

ts
O

o
a-
@o

N
ô-
aNN

O:e
dlL

a
O.

a
@-
o:;a§

5affi

3Ew

N
N

N

o
ôi

@

o'
O

b

@

€o
o-
@

@
o
ôi

6
o-

N

N
N-
o

@

ot
ó

@

€

§§ ' ffi*

ô
N
N

o
eN

N
-.
o

o
o-
o
N

o
o_
@
o

@
o

oo-
oo

o lllo
ãWÍ

I iu1

s".::

W

@

o

O
O.
@
O

oo-
o
N

o
{

e§ am, Y o (,
Y

N o
xF

(,
Y

(,
Y

NY
O

o

t
uJo

HB<t
LO<or,.
v<
>i,.=
?=
9l
>uJ

aôL<
<o
tlõOrÍ
u.l Ào<
oo
(> u)<z
H_H
P6LO

6
ON
N

u
o
uJ

<)
o
F
uJ()x
I.IJ

U;

a
É.
uJ

ô
U)

É.
f
F
l
É.
F
(r)
UJ

z
e0
É_
f
<R
=R>Ê
tu o,

€:
L!Y
ÔXuP

<8
=<õoaz<l
cOv

,e=
z§
='P

==UÔ(_) -
uÁxao=
Ú)+z<
(<
FÀ

o
oo

É.
co
oo

o_
,N

u]

6
a
N
N

u
ô
ul
a
J

t-
ul
O
X
I,IJ

<!)

a
É.
uJ

ô
(n

:)
F
f
É.
F-'
<t)
uJ

i>
iUJto
!ôt<
INl-
iFlf,

iÉs
lo9
t"N
lU-
lo *'io<
1É^
li! tu

i,? i
iõo
13 tJirvl(Jut^-

iá3
ILU É
lo -ui<<tto

l8?lo 0alul
llr :)
lEs
io LoouJ

{ô
Fz'tlJ

íL

z
Ío

f

:
uJ

j
l---
N.

x

ul
É.

@i

EI
Ni
Nô
*!
1lJl
oiol

t

tiJ

oô
N
l
F
l

iô
t<
lN
iJiF!l

j j
o-
o
UJot!o

o()
l.1lô

z
c0
É.

=<R
>R
>Ê-
u^ ol

3k
@

uJô Ŷxó
üo
ô
z
f

urFz
J
f
C)o
tr)

Yo
Iz oo

TUF5

O F
o

ot-z
rlJ

c0

o
UJ

o
Fz
uJ

U)z
ulo

Fz
IU

=c

rll l
F
f
É,
Fa
uJ

tll

ú.
c0
oo
nl
UJ
F
É
(-)

UJ

oo
N

=F
f
j

«i
uJo

oo
f

O tll

5
o
o

o
.o
o

@orNo

oo
..N

N
o

N
o
N
N
o

r
N
o

@
@
N
N
o

@
@

o
N
@
N
o

Noo
o

N
N€oo

or
No

oo
N
N
o

@
o
N
N
o

@

N
N
o

@
@
o

O
N
@
N
o

o
c
oq

E
o
= o

O
N (ô o o N o

a
o N

q
o
o o

o
o

@
o

oFz
U

=6z
UJ
ul
É.
o-
E
u,
o
oo
J
lrl
0-

UJ
Fz
z
o
o-
o
ú.À

E,

Fz
I..lJ

=
o"
É.
o
I
J

=J
À

ês
âá
u*9llu
!d !-

ÊE
H6
ÊE
EPeü'fio
u13

AH
3ü
ELH8
ffi'
Ê
4
ffi's
âFF§ulI
H9EXuõ
tr§eü

I

I

I
1

I

I

I

I

I

I

I

I

I

i

i

I

i

I

@
b-
o€

N
tsooo

os
õE
@c

NJ
õEoc

«(
o

r
f

o"
.o- õ
Cfc

=Ê

UJo
ei
<Loa
O=
J(

2"
'í',v

@

o
o-
oo

m
ffi

ffi

E
o

oÉ
o

o
v-
ON

6
o-
@

o)
O

o-
@
@
u?
N

N
o-
n

;

oa
N

oo
nn
ri

@
o^

@q
N

ts
o
@

oo-
ao

o !r'.'i ov- sFx o--,ryT

"fi ll

à
j

P
:ls.:

o-
N

, olo

VT.C
(3

aaa..aoaaaaaa

N

ôi
.9â
.6=
'==:ô
;1
o:

ÇÔ
@
o-

6

6ó

N
ô-
@
N
N

@
ó- o-

o
q

o
6-

N

6
@-
@
O

N
o-
@
N
N

N

ôi
@
o-

õG
dlel

*aE 5
saE
9:E
.rôffi

o ffi#-o- **H o.
effi- WAe

w
HÁ: l

@
O. ry

N
@
c!

o
o

@

ô'
o

o
0- 6

O. o-
@

O

I

@

ot
o

o
u)-

@

@o
6

Effi'

a
o-
o

o
€-
r
N

l

I

:

l

l

o
o_
o

oo.
e

o E*#=O §*i# r
út f,]l ct
- FÀi

.iiJ

ffi

@o.
N

o
o-
@

o
o_
n

o
O-
6

o
@-
ó

oc{
o

õ
E
tr

=YxF
(,
Y

Yx o oxo oY
o NYx

F
i

:a
Xo

oFz
ul

dl
()

LX

oFz
u.t

ás
H§

0kqa
*4
ulÍo5
oÉ
a=
_U

ã;
YoYF
=ruuõ1Z<^

<ú

N
O
N
No
I

XF
rlio
ô
2

Yoo
.ul
F
F
o

o
r6I

oô

o
F
f

oz
o

o
É.
l,.u

o
É.
É.

z
c0
É.

tL,

j
F\
o
É.

o
I,]Jo

=9oà()x
n, -(tr>
5e
Y/ tiJ

*.7
Fà

5 il=i rii8
É. L.:-loI 'Ll<
<R I1N<o.;t=
ãÊ "l=úo il-
-'*r ..iE>< l>
@

^ liirllo-
-E r io
LU v "r,_1-o X 'trLlJ

tu < : lu
au -lÉ
1ô..iF
íô r làó2 i.,ys
< l :.. iom- l-
o>:.13
'* X ,r,:Jt

É i; Ep,Í ? :oiX
E=;dx
u o j.xi< o
;< iãã§
EE,ElP§
Br iHltr
Éã HEv
F o- iÉ,1() i

à9
HE
=N
ÍuU<
<J\o
OO
F§z<
uJ 0a>úõ1
OF
duJ
;jto
§i>
JO
oc)(.}o<oy2

gs
39rk
Y&
ouJ
LÉ
oô_ts,ú^
(-) <z*
OE
OCO

o
N
N
N
o
*l

xo
üo
ôz
3
Y
oo

.uJ
F
t-
o
o

z
cô
É.l

ul

@

ulo
ul
Fz
J
lo
U)

co

o
I
Z

o
O

tljo
uJ

f,
J

til

UJo

=o

ut<((9>

Oo
F@_

3qxu
tu- 3o+oo
So
5x
e8uZús
>=
OE()J

8fr
C/)'O< (.).

5áevzà
llN
ÉLo-
!: u.t -Ínr
O<s
?;g(}u<
#zzatr>

àe
ES
Íu
r.u <t
<J\o
OO
z<
uJ 0a

Yõ
OF
ôi uJ
:i co

§i>
-ôo(>O
<(Jú=
JO
gs
90iiÍ
YI
O-l.lJtLE
oô_
l-'tU^
()<ZLoÉ()co

z
côt
=<R<ozN
2N
u- ol
6L

ó:
IJJ Yôx
E=íã
=<õaaz<f
.??
Iozo
='!rÍ?
^>=
30-
sÁú<oi(!ii

z=
É.<
l-- o-

Õ

z
UJ

o-

z
co
É
f

uJ

5
F
N.

o
ú.

O

lt

ã
o
t--z
tlJ

o

l

olNi
N
s-iôl

Írr
<i

I

i
I

I

I

I

I

i
I

s
UI
É.

Fz
UJ

=O
N
§i
ü_
n

f

o
O

lÉ.
lúô
t<
i>
l,,t O

lõ3
iô o-l<o
iot
iú.

=l?=to ,,

i>ül<-
Io. <l<ôr[<
i<9l>L'É}-tõAtÍ<
It! [
io<tooh<<
| (-} (/,t<Z
iO IU
tag
ll8

Noooo

N
Nóo

ooó
N

o

o

@
@o
o

@
m
N
No

m
Nó
N
o

N
N€
6
o

@

o
No

oo

o

N
@
N
o

N
N
@oo

n
@

ó

N()ooo
@

N
N
o

o
c
I

N
,4

E
o
=

o
oq
q

N
@ F

N
ts

or N
o
N

§ffiffi
d l!g:? -\ ffierbiF

N
@

osunlSr ->

õ
m

N
õo

õ
o

L

aq
o

o-

oFz
IJJ

E
oz
ul
lú
É.À

=u,
o
6

oEp
o

F--

rlJ
Fz
l!zo
o-
o
É.
o-

§
f
=eo
o-

E,

Fz
ut

=
o"
ú.
o
I
J
z
J
ÍL

§e
âáq*
d!-

ÊE
uI 6êe(§

EPeil
'ffio
vlf,
E

UH
q§do)
r:LE8
ê'
Ê
4
ff'o
SF
ts§
rllÀ
Uo
lLe
ffi€s§
eüi

óoq
o

ôôóm r!

l

I

I

I

o
o-
a

I

I

l

I

I

I

i
I

i I

O

:

I

t
I

I
I

I
I
I

I

c

c

!
c
c
c

!
cq
u
a

o-
.Àõ
O(
2>
EÊ

I(
:i
(.).i
o.!
J-

u'
aDo<!dl!
Fc
ot

d
z
õ
!Jô
ô:
<to0o:
J(

@

o

oÀ,f a C
lii..t.."...

õ

€ooçô
oo>s
Yo
ts@
õoa
Oo-

<F()É
eàCLTT,FoÉ,É,zo<

nq

I

l"
lÊ
lo

&o
N
o!
occ
f

o
!
@

Eo

-o6fIEJU

L
oo
-eoF

.4

.a
P

a
o

§o
C
L!

J
6
o
t'-
oo
o
ÍL
ii

.G

=
f
oq
o
o-

oo
'tr
'6:
f,
o

o
at

õ
E

(g

o
õ
o

,9
G
tr
'õ
o
6
6
o
6o
o

o

o

{,
E
§

o
o
G
o
o
o

=a
oo
'õ
I

@g
l
o
soo
l
'd
Et
oq
§
c
o

s
Oo

o-o

oq
o
É.

so

G
Cí.

ô
E

a
6
co
o
o

§oo
t
o
co
õco'p
oao
o
.9

a
É

É.

ô
co
E

o
c
oE
or§
.!r

ê
E
o

6

-g
.9o

ov-
o
o

ffi

§

õ
o

oÉ.
o
IL

o
O.
oo oN

ãã§§

No-
N

ô-om:]

@o-

@
N

.9â
'==
iô
;(0
óç:o
ol9

€
o-

o
o-
o

Êffi

o
o-
o

O
O.
0

o
o
G

c
J §

YxF
Yx

j
Oo

É.
uJzo
t--
ul
(D

oo
oo
z
IJJ

o
É,

c
L1J

ú.
o_

l--
ú
cô

r.1l
É.

ot-z
LU

=
§-Í
6.Í
(.>

t
t-
o
ú.F
U)

J

É.

0-
o
É.
o

IG

o
oô

<o
Fz
!J

ÍL

z
cotloo

ul
j
F\
ot

u.Jo
o
x

L

:a
Oo

.I,ÍJ

F:

o
N
N
N
o

IL

z
dl
É.
f

Lll

@

TUo

-i

xo
üo
o
z
,f

ul
Fz
f:)()
a
co

Y
oo
.tu
F

o
-z
O F

oo
(,)

sl§
Nooôo

N
N
@
@

o

or

ó
@

F
of

@
o
@

osunl3u ,

L
f

J
()
o
J

IJJ
s)

c0

F
o

d

=U)
IJJo
o
=o
o
J

oFz
ul
Eoz
UJ
I,U
ÉÀ

=uJ

oo

IJJFzt!z
oÀ
o
ú.
o-

0s6'áq*
!dE
0,Ylts;
UE
ÊE
og
lEaeü'õE
@-

UT
3i;
r!-a8
0'
Êt

4
0É .o

PF
ts§
olI
IU -e[t:
urEtr*
Àü

ú,

Fz
tU

=
(.),
É.
o
I
J

=J
À

I

I
l
l

I

oS
oE(Dc

Ns
o>
dlc

o(o(a

'Tubrica

,...I.6.......

P"NI.C

I ,tià:
Y ci.

õ:.id;voÉ
ua(
OEGzo<

o=

i)

?:'
.)

â

l3 i9

ci

:9

,:)

i§

üs

À
L

õ
o

-o

ô

À
s

&

ô

4

õ
.9

q
s

ó

o o

É

o

2
À

.:J
ol

--t

YI
tl 6

Eo

ú
d

õF

o-
@

o
F

G

J

o
É.
Uoz
z
+
oo
o'tr

E
t(,
oz
o
ú.o

0n
Ê'á
uI 9Jl:
omts;
UE
EE
eg
Àd
'õ€
ú-z'Ir .19
.JO
EBo'
o

E'o
3F
FF
-lIIJJ O

IL:uü
É§
0. üi

@

Í*
t§

t\
à

§
§

\§

I
I

I
Ii.l

gl
Fl
EI

il
5l
Nl

EI6I
ol

r -91Íql
ôEl

:

I
ol

IIOol
5eluol
=olo!{

É3E9lêõt

=51o;loõl
ú:l
cã1

fl

sÊl
zpl
ó51

Ê"tl
GCI